
DECIZIE nr. 05/02
din 08 august 2025

Cu privire la modificarea
bugetului raional pe anul 2025

În temeiul art.43, alin.1, lit. b), art.46 din Legea nr.436/2006 privind
administraţia publică locală, art.4, alin.(2) din Legea nr.435/2006 privind
descentralizarea administrativă, art.28 din Legea nr.397/2003 privind finanţele
publice locale, art.61 din Legea nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității
bugetar-fiscale, art.5, 7, 21, 23, 25, 53, 118, 120 din Codul administrativ al
Republicii Moldova nr.116/2018, art.20 din Legea nr.270/2018 privind sistemul
unitar de salarizare în sectorul bugetar, DCR nr.02/19/2025, Strategia națională de
dezvoltare „Moldova Europeană 2030” aprobată prin Legea nr.315/2022 și în
baza procesului-verbal al comisiei consultative planificare, finanţe şi buget,
Consiliul raional Anenii Noi,

DECIDE:
1. Se majorează veniturile bugetului raional din contul „Granturilor curente

primite de la organizațiile internaționale pentru proiecte finantate din surse
externe pentru bugetul local de nivelul II”, proiectul „Programul Interreg
Romania−Republica Moldova”, resurse atrase pentru proiecte finantate din
surse externe în sumă de 473170,0 lei și ,,Granturi capitale primite de la
organizațiile internaționale pentru proiecte finanțate din surse externe pentru
bugetul local de nivelul II” în sumă de 1016590,0 lei, majorându-se respectiv
și cheltuielile bugetului raional cu suma de 1489760,0 mii lei în scopul
asigurării accesului egal la asistența medicală și creștere a rezilienței
sistemelor de sănătate, inclusiv asistența medicală primară și promovarea
tranziției de la îngrijirea instituțională la îngrijirea familială și comunitară
(îmbunătățirea infrastructurii Centrului de Sănătate Anenii Noi, prin realizarea
lucrărilor de reparații interioare și dotarea acestuia cu echipamente și dotări,
participarea a 18 cadre medicale și personal auxiliar la două schimburi de
experiență).

2. Personalul din unitățile bugetare va beneficia de supliment, în modul stabilit
de Guvern, pentru participare în proiecte de dezvoltare în domeniul de
competență, în cadrul unității bugetare în care este angajat, în baza unui
contract individual de muncă distinct, în afara orelor de program.

3. Se modifică Decizia Consiliului Raional nr.08/01 din 12 decembrie 2024 „Cu
privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025 în prima lectură”, și
anume: în pct.1 sintagma „la venituri în sumă de 356112,058 mii lei” se



substituie cu sintagma „la venituri în sumă de 357601,818 mii lei”, sintagma
„la cheltuieli în sumă de 355665,458 mii lei” se substituie cu sintagma „la
cheltuieli în sumă de 357155,218 mii lei”.

4. Se modifică Decizia Consiliului Raional nr.09/01 din 12 decembrie 2024 „Cu
privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025 în lectura a doua”,
după cum urmează: în pct.1 sintagma „la venituri în sumă de 356112,058 mii
lei” se substituie cu sintagma „la venituri în sumă de 357601,818 mii lei”,
sintagma „la cheltuieli în sumă de 355665,458 mii lei” se substituie cu
sintagma „la cheltuieli în sumă de 357155,218 mii lei”, în pct.2 anexele nr.1, 2,
3, 6 se expun în redacţie nouă conform anexelor nr.1, 2, 3, 4 la prezenta
decizie.

5. Responsabili de executarea prezentei Decizii se numesc șefa adjunctă a
Direcţiei Finanţe, şefa Serviciului financiar şi conducătorii instituţiilor
nominalizaţi în decizie.

6. Prezentul act administrativ este cu drept de atac, conform Codului
administrativ la Judecătoria Căușeni, cu sediul or. Căușeni, str. Ștefan cel
Mare, nr. 86, în termen de 30 de zile de la data includerii în RSAL.

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor
locale și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a
Consiliului raional.

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama preşedintelui
raionului.

Preşedintele şedinţei Roman GAPEEV

Contrasemnează :

Secretara Consiliului raional JALBĂ Ina



Anexa nr.1
la Decizia Consiliului raional

nr. 05/02 din 08.08.2025

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului raional pentru anul
2025

TOTAL

Denumirea Cod
Eco

I. Venituri, total 1 357601,818

inclusiv, transferurile de la bugetul de stat 338929,60

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre
bugetele locale de nivelul II si bugetele locale de
nivelul I in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale

1107,758

Granturi primite de la organizațile internaționale
pentru proiecte finanțate din surse externe pentru
bugrtul local de niuvelul II

1489,760

Alte taxe și impozite 16074,70

II. Cheltuieli, total 2+3 357155,218

inclusiv

2.1 Cheltuieli 2 310764,73

2.2 Active nefinanciare 3 46390,488

III. Sold bugetar 1-(2+3) 446,6

IV. Sursele de finanţate, total 4+5 -446,6

Active financiare 4 446,6

Împrumuturi recreditate între bugetele locale de
nivelul II şi bugetul local de nivelul I 463 446,6

Datorii 5 -893,2

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi
bugetul local de nivelul II 561 -893,2



Anexa nr.2
la Decizia Consiliului raional

nr. 05/02 din 08.08.2025

Componența veniturilor bugetului raional Anenii Noi
pentru anul 2025

mii lei

Denumirea Cod
Eco Suma

I. VENITURI,TOTAL 1 357601,818

Transferuri primite în cadrul bugetului public național 340012,058

Transferuri primite între bugetul de stat și bugetele
locale,inclusiv: 338929,60

Transferuri cu destinaţie generală către bugetele UAT de nivelul II 191131 21450,80

Transferuri cu destinaţie specială, total 191111-
191116,191120 317478,80

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de
stat şi bugetele locale de nivelul II pentru învăţământul preşcolar,
primar, secundar general, special şi complementar (extraşcolar)

191111 233343,70

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de
stat și bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența
socială, inclusiv:

191112 58147,30

Indemnizații şi compensaţii pentru absolvenții instituţiilor de
învăţământ pedagogic(tineri specialiști) P3-00548 1031,30

Indemnizații şi compensaţii pentru specialiști în domeniul culturii P3-00546 40,0

Compensarea diferenței de tarife la energia electrică și la gazele
naturale P3-00372 57076,00

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de
stat și bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive 191113 6083,50

Alte transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul
de stat si bugetele locale de nivelul 2 191115 100,70

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de
stat și bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura
drumurilor

191116 19803,60

Transferuri primite între bugetele locale în cadrul unei unități
administrativ-teritoriale 193 1082,458

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetele
locale de nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei
unități administrativ-teritoriale

193111 1082,458

RESURSE GENERALE,TOTAL 17589,76



Venituri proprii, inclusiv: 11425,70

Dobânzi și alte plăți încasate la împrumuturile acordate de la
bugetele de nivelul II la bugetele de nivelul I 141151 6,70

Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) în
bugetul local de nivelul II 141232 0,00

Defalcări de la veniturile de stat, inclusiv: 11419,00

Impozitul pe venitul din salariu 111110 11050,00

Alte impozite pe venit 111121 275,00

Impozit pe venitul persoanelor fizice în domeniul transportului
rutier de persoane în regim de taxi 111125 75,00

Impozit pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie și/sau
folosință a proprietății imobiliare 111130 19,00

RESURSE COLECTATE,TOTAL 6164,06

Venituri colectate,inclusiv 142310-142320 4673,30

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 4032,30

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 641,00

Donații voluntare 1,00

Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru
instituțiile bugetare 144114 1,00

Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe pentru
institutiile bugetare 144224 0,00

Granturi 1489,76

Granturi curente primite de la organizaţiile internaţionale pentru
proiecte finanţate din surse externe pentru bugetul local de nivelul
II

132122 473,17

Granturi capitale primite de la organizaţiile internaţionale pentru
proiecte finanţate din surse externe pentru bugetul local de nivelul
II

132222 1016,59



Anexa nr.3
la Decizia Consiliului raional

nr. 05/02 din 08.08.2025

Resursele şi cheltuielile bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale
şi pe programe pentru anul 2025

Denumirea Cod Suma, mii lei

Cheltuieli recurente, în total 357155,218

Resurse, total 357155,218

Resurse generale 1 350956,458

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 6198,760

Grupa principală 01- Servicii de stat cu destinaţie generală

Resurse, total 16417,200
Resurse generale 1 16026,200

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare
2 391,000

Cheltuieli, total 16417,200
Exercitarea guvernării 0301 6142,000

Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 3402,400

Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 2652,400

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 4213,700

Dobânzi la împrumuturile acordate 1703 6,700

Grupa principală 02 - Apărare naţională
Resurse, total 185,200

Resurse generale 1 185,200

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare
2 0,000

Cheltuieli, total 185,200

Servicii de suport în domeniul apărării naţionale 3104 185,200

Grupa principală 04 - Servicii în domeniul economiei
Resurse, total 22484,700
Resurse generale 1 22484,700

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare
2 0,000

Cheltuieli, total 22484,700



Politici şi management în domeniul macroeconomic şi de
dezvoltare a economiei 5001 923,700

Politici și management în domeniul agriculturii și industriei
alimentare 5101 1009,100

Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi
construcţiilor 6101 748,300

Dezvoltarea drumurilor 6402 19803,600

Grupa principală 07 - Ocrotirea sănătăţii
Resurse, total 1715,160
Resurse generale 1 225,400

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 1489,760

Cheltuieli, total 1715,160
Programe naţionale şi speciale în domeniul ocrotirii sănătăţii 8018 225,400

Dezvoltarea şi modernizarea instituţiilor în domeniul ocrotirii sănătăţii 8019 1489,760

Grupa principală 08 - Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă

Resurse, total 14984,400
Resurse generale 1 14964,400

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare
2 20,000

Cheltuieli, total 14984,400

Politici şi management în domeniul culturii 8501 1327,800

Dezvoltarea culturii 8502 5514,400
Sport 8602 7197,000
Tineret 8603 945,200

Grupa principală 09 - Învăţământ

Resurse, total 243221,258

Resurse generale 1 238923,258

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare
2 4298,000

Cheltuieli, total 243221,258

Politici şi management în domeniul educaţiei 8801 2507,600

Educaţie timpurie 8802 9792,200

Învăţămînt primar 8803 11633,200

Învăţămînt gimnazial 8804 122727,858



Învăţămînt special 8805 0,000

Învăţămînt liceal 8806 85457,000

Servicii generale în educaţie 8813 2039,200

Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 8867,000

Curriculum (examene) 8815 197,200

Grupa principală 10 - Protecţie socială

Resurse, total 58147,300

Resurse generale 1 58147,300

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare
2

Cheltuieli, total 58147,300

Protecția socială a unor categorii de cetăţeni 9019 1071,300

Compensarea diferenței de tarife la energia electrică și la gazele
naturale

9030 57076,000



Anexa nr.4
la Decizia Consiliului raional Anenii Noi

nr. 05/02 din 08.08.2025

Efectivul limită al statelor de personal pe instituţiile publice
finanţate din bugetul raional pentru anul 2025

Nr.
d/o Denumirea instituţiei

Cod
Org 1i
/Org 2

Total
numărul

de
unități
(medii)

1 Consiliul raional 1023 60,50

Inclusiv: 0,00

1.1 Aparatul preşedintelui raionului 11606 22,00

1.2 Serviciul transport şi gospodărie 15902 20,50

1.3 Direcţia economie, dezvoltare regională și atragerea
investițiilor 15899 5,00

1.4 Secţia construcţii 15900 4,00

1.5 Secția agricultură și alimentație, inclusiv: 15901 5,00

Serviciul relații funciare și patrimoniu 2,00

1.6 Secția cultură, turism, tineret și sport 16922 4,00

2 Direcţia Finanţe 01443 14,00

3 Direcţia Generală Educaţie, inclusiv: 2189 21,00

3.1 Administraţia Direcţiei Generale Educaţie 03932 2,00

3.2 Secția Politici Educaționale și Management 03932 4,00

3.3 Secția management al curriculumului și formare profesională
continuă 15965 9,00

3.4 Serviciul management economic-financiar și al patrimoniului 03932 3,00

3.5 Serviciul resurse umane 03932 1,00

3.6 Serviciul administrativ-auxiliar 03932 2,00

4 Instituţia Publică Tabăra de odihnă “Viişoara-Anenii
Noi” 01447 11,00

5 Instituţia Publică Centrul de Creaţie a Elevilor
“Ciocârlia” Anenii Noi 15963 31,00

6 Instituţia Publică Şcoala Sportivă Anenii Noi 15904 38,50

7 Instituţia Publică Centrul Raional de Tineret Anenii Noi 15840 2,75

8 Instituţia Publică Palatul de Cultură, inclusiv: 16923 16,50

* Colective cu titlul model, inclusiv: 14,00

9 Biblioteca publică raională 16924 8,00

Total instituţiile din cadrul Consiliului Raional 217,25



1 Instituţia Publică Liceul Teoretic Varniţa 01440 58,27

2 Instituţia de Învățământ Liceul Teoretic "Emil Nicula" Mereni 08330 66,52

3 Instituţia Publică Liceul Teoretic "Ion Creangă" Hîrbovăţ 05620 73,25

4 Instituţia Publică Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" Anenii
Noi 01436 123,22

5 Instituţia Publică Liceul Teoretic "Alexandr Puşkin" Anenii
Noi 01437 81,60

6 Instituţia de Învățământ Liceul Teoretic "Andrei Straistă"
Anenii Noi 09648 57,22

Total licee 460,08

7 Instituţia Publică Gimnaziul Botnăreşti 01466 19,86

8 Instituţia Publică Gimnaziul ”Vișegrad” Calfa 01449 26,90

9 Instituţia Publică Gimnaziul “G.Vieru” Chetrosu 01462 29,86

10 Instituţia Publică Gimnaziul Todireşti 01460 28,92

11 Instituţia Publică Gimnaziul Chirca 01452 24,14

12 Instituţia Publică Gimnaziul Ciobanovca 01463 35,01

13 Instituţia Publică Gimnaziul Cobusca Nouă 01450 28,40

14 Instituţia Publică Gimnaziul Cobusca Veche 01451 28,61

15 Instituţia Publică Gimnaziul-Grădiniță “Luceafărul” Delacău 16026 45,60

16 Instituţia Publică Gimnaziul Floreni 01453 27,82

17 Instituţia Publică Gimnaziul Geamăna 01454 44,06

18 Instituţia Publică Gimnaziul Maximovca 01448 28,08

19 Instituţia Publică Gimnaziul-Grădiniță Merenii Noi 16025 36,96

20 Instituţia Publică Gimnaziul Roşcani 01456 35,10

21 Instituţia Publică Gimnaziul Speia 01458 30,11

22 Instituţia Publică Gimnaziul Şerpeni 01457 34,50

23 Instituţia Publică Gimnaziul-Grădiniță Teliţa 15964 31,45

24 Instituţia Publică Gimnaziul ”Ion Creangă” Ţînţăreni 01465 46,60

25 Instituţia Publică Gimnaziul Zolotievca 01461 27,24

26 Instituţia Publică Gimnaziul Gura Bîcului 01438 35,40

27 Instituţia Publică Gimnaziul "Anton Guzun" Bulboaca 15206 63,30

28 Instituția Publică Gimnaziul ,,OLIMP” Puhăceni 16718 41,69

Total gimnazii 749,61

29 Instituţia Publică Şcoala primară Hîrbovăţ 01441 0,00

30 Instituţia Publică Şcoala primară-grădiniţă Mereni 01444 44,66



Total 44,66

Total instituţiile de învăţământ preuniversitare 1254,35

Total general 1471,60


		2025-08-08T14:46:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-08T14:54:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




